*Quomodo erit mihi istud, quia virum non cognosco?*¹ Quid igitur angelus? *Spiritus sanctus superveniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ne quaeras, inquit, naturae modum et ordinem, quando super naturam sunt quae flunt; ne species coniugii dolores, quando maior quam in nuptiis natalium modus erit. *Et quomodo fiet istud,* inquit, *quoniam virum non cognosco?* Sane propter hoc erit, quoniam virum non cognoscis. Nam si cognosceres virum, non fuisses habita digna ut huic ministerio servires. Itaque ea de causa, qua dubitas, ea ipsa de causa crede. Non quia malum nuptiae, sed quia melior virginitas; hunc autem ingressum nostri omnium Domini digniorem esse oportet, quam nostrum: regius enim fuit introitus. Oportebat et communem cum nostro eius esse ortum, et diversum a nostro, et utrumque evenit. Et quomodo audi. Nam de utero prodire, hoc commune nobiscum est: absque nuptiali autem congressu nasci, supra nostram est originem. Uterum gestare te, id naturae est humanae; sine congressu uterus gestare, id natura humana sublimius, ut et praestantiam et communionem quam tecum habet ediscas. Considera autem quanta sapientia haec facta sint, neque eminentia obfuit similitudini et affinitati eius nobiscum, neque nostra affinitas et similitudo eius obscuravit excellentiam,

¹ Ibid. 34.

λαχμένα πρὸς ἡμᾶς. 'Αλλ', διπερ ἔλεγον, διὰ τοῦτο αἱ στεῖραι αῦται, ἵνα πιστευθῇ τῆς Παρθένου ὁ τόκος, ἵνα αὕτη χειραγωγῆθῃ πρὸς τὴν πίστιν τῆς ἐπαγγελίας καὶ τῆς ὑποσχέσεως. "Ακουσον γάρ τι φησιν ὁ ἄγγελος πρὸς αὐτήν· «Πινεῦμα ψύχων ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις· Υψίστου ἐπισκιάσει σοι». Οὕτω, φησίν, ἔχεις τεκεῖν, καὶ τῆς ἐνεργείας τοῦ Πινεύματος τὸ πᾶν ἔσται. Μὴ τοίνυν βλέπε πρὸς τὴν γῆν· ἀπὸ τῶν οὐρανῶν ἡ ἐνέργεια ἔρχεται. Τοῦ Πινεύματός ἔστι χάρις τὸ γινόμενον· μὴ ζήτει φύσεως ἀκολουθίαν, μὴ κατὰ νόμους καὶ γάμον. 'Αλλ' ἐπειδὴ μείζονα τοῦτα ἦν ἔκεινης τὰ ῥήματα, βούλεται καὶ ἐτέρων αὐτῇ παρασχεῖν ἀπόδειξιν.

3. Σὺ δέ μοι σκόπει, ἀγαπητέ, πῶς ἡ στεῖρα αὐτὴν χειραγωγεῖ πρὸς τὴν πίστιν τοῦ τόκου. 'Ἐπειδὴ γάρ ἡ προτέρα ἀπόδειξις μείζων ἦν τῆς διανοίας τῆς παρθένου, ἀκούσον πῶς καὶ ἐπὶ τὰ ταπεινότερα κατήγαγε τὸν λόγον, διὰ τῶν αἰσθητῶν αὐτὴν χειραγωγῶν. «Καὶ ἰδού, φησίν, Ἐλισάβετ ἡ συγγενής σου, καὶ αὐτὴ συνείληφιν υἱὸν ἐν γήρει αὐτῆς· καὶ οὗτος μὴν ἔκτος ἔστιν αὐτῇ τῇ καλουμένῃ στείρᾳ». Διὰ τὴν * παρθένον πάντως παρήγαγε καὶ τὴν στεῖραν· ἐπεὶ τίνος ἔνεκεν παρήγαγεν αὐτῇ τὸν τόκον τῆς συγγενοῦς καὶ τίνος ἔνεκεν ἔλεγε «Τῇ καλουμένῃ στείρᾳ»; Διὰ πάντων χειραγωγῶν αὐτὴν πρὸς τὸ πιστεῦσαι τῷ εὐαγγελισμῷ. Διὰ τοῦτο καὶ τὴν ἡλικίαν εἶπε, καὶ